www.diagramatecnologia.com.br

A

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - RO

A/C:  Comissão de Licitação

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2023

Prezado Sr. Pregoeiro,

A empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 10.918.347/0002-52, sediada em Cariacica

/ES, especializada no fornecimento de produtos de informática, revenda autorizada de alguns

dos maiores fabricantes mundiais como a Epson, Kodak Alaris, Fujitsu, com base na Constituição

Federal de 1988, Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2012 e Decreto nº 7892/2013, mui

respeitosamente, vem solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Conforme os itens abaixo discriminados, do referido edital de nº 013/2023, o prazo para

solicitação de esclarecimentos sobre o ato convocatório é de 03 (três) dias úteis anteriores à

data fixada para abertura da sessão pública 12/06/2023, sendo a data limite em 07/06/2023.

Indubitável então que a presente solicitação de esclarecimentos é tempestiva.

1. Considerações iniciais

O Edital Nº 013/2023, traz especificação que limita a participação de fornecedores devido as

especificações técnicas.

2. Pontos Restritivos

ITENS 01 E 02

 Possuir tecnologia IPS (In-Plane Switching)

1º Questionamento – TECNOLOGIA

www.diagramatecnologia.com.br

Após análise do edital, notamos a exigência acima o tipo de tela IPS. O grupo de tecnologia TPV

alega: “A tecnologia WVA (Wide Viewing Angle) é uma variação da tecnologia de painéis TN. A

diferença está no posicionamento dos cristais líquidos na estrutura dos painéis WVA, que são

alinhados horizontalmente nessa nova tecnologia, ao invés do tradicional alinhamento vertical

presente nos painéis TN. Isso permite um ângulo de visão maior, chegando a 178° vertical por

178° horizontal, enquanto os painéis TN convencionais chegam a um máximo ângulo de visão

de 170° por 160°. Para o usuário final, o benefício é de ter um maior ângulo de visão sem perder

nada em qualidade de imagem. Declaramos para os devidos fins, que as tecnologias de painéis

WVA, VA, PLS e/ou IPS são tecnicamente iguais, mudando somente o nome comercial de acordo

com cada fabricante de painel.”

Com isso, visando o caráter competitivo do certame licitatório entendemos que serão aceitos

monitores com tipo de tela VA. Nosso entendimento está correto?

Dessa forma, baseado nos pontos apresentados acima, entendemos que os pontos serão

revistos com o intuito de evitar o fracasso do item.

Agradecemos pela atenção, enquanto aguardamos resposta ao questionamento apresentado.

Luiz Gustavo Santos Pereira

RG nº 07.535.352-03
CPF: 947.530.165-87

DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 10.918.347/0002-52

Cariacica - ES, 07 de Junho de 2023.